lem obligationem pro alio implere, si illam habeat, sed oportebit iterùm rosarium recitare, per quod satisfactum est fundamentis Navarri

De *Salve Regina*.

19. Contra hanc orationem maximè insurgunt hæretici, eorum tamen calumniosa occurrunt Canisius, lib. 5, de Deiparà, cap. 15, et illustrissimus Bellarminus, lib. 1 de bonis Oper., cap. 15, ut nihil novi nobis addere sit necesse. Tria verò in hac oratione possunt considerari. Primum est salutiatio, quæ in principio statim continetur, de qua eadem est ratio, quæ de illà, quam per Angelicam Salutationem facimus; nam verba *La Salve* et *Ave*, ferè æquipollentia sunt; et ideò quæ ibi de hoc puncto diximus, hic applicanda sunt.

20. Secundò continet hæc oratio quædam economia Virginis, et quosdam modos invocandi, vel nominandi illam, contra quæ objici solet, quia videtur illi tribui id, quod est proprium Dei, vel certè quod non potest Virgini cum fundamento tribui. Hujusmodi est illud: *Mater misericordix*; solus enim Deus est *Pater misericordiarum* 2 ad Corinth. 1, et *Spes nostra*; cum tamen David, psalm. 90, ad Deum dicit: *Tu es, Domine, spes mea*; et Jeremias, cap. 17, dicat: *Maledictus homo, qui confidit in homine*. Item illa abstracta: *Vita nostra, dulcedo nostra*; videntur maximè propria Dei. Sed in his non sonus verborum, sed sensus, et mens attendenda sunt. Sæpè enim contingit, id nomen, quando metaphoram continet, ut *lux, pastor*, et similia Deo, et hominibus tribui, non tamen ad eandem dignitatem significandum. Præterèa, Christus, Matthæi 5, dixit: *Estote perfecti, sicut et Pater vester perfectus est*, et Joan. 17, dixit ad Patrem de Discipulis: *Ut sint unum sicut et nos*, et infra: *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te*; et infra: *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus*. Quæ omnia non propter æqualitatem dicta sunt, sed propter imitationem, et ad explicandam perfectionem aliquam in illà; et simili modo angelus vocavit Virginem plenam gratià, quamvis plenitudo gratiæ propria sit Christi.

21. Ad hunc ergo modum Ecclesia loquitur cum Virgine, ad ejus singularem excellentiam, et misericordiarum recognoscendam. Vocat ergo reginam cæteri per singularem excellentiam, quia non solum ut cœteri beati in cœlis regnant, sed quia speciali titulo maternitatis Dei, domina est rerum, et regina Beatorum, ut loquuntur Athanasius in Serm. de Sanctissimà Deiparà, et Damascenus, lib. 4, Fidei, cap. 15, et Augustinus, sermone 55 de Sanctis. Vocatur etiam, *mater misericordix*, tum quia in misericordià erga genus humanum inter omnes creaturas infinitè quodammodò excellit, tum etiam quia mater est Christi, per quem omnem misericordiam accepimus. Et simili ratione dici meritò potest, *vita, et dulcedo nostra*, sicut etiam ab Athanasio suprà *mater vitæ* appellatur, quia est mater Dei, qui est auctor vitæ, et Deus totius consolationis. Item, quia per Christi adventum, et redemptionem, vita gratiæ, et amicitia cum Deo (ex